
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2023-00542379-UNC-ME#FP

 
VISTO:

La RHCD 141/13 que dispone la implementación de espacios inter-cátedras en la Facultad de Psicología; y

CONSIDERANDO:

Que en su artículo 4º, la citada Resolución, establece que “se realizarán reuniones inter-cátedras con un
representante titular (y un suplente) por cátedra, los cuales serán elegidos por todos los miembros de la cátedra y
representarán a la misma de manera anual en las reuniones. Este representante será el encargado de comunicar los
resultados a los miembros de la cátedra y de participar regularmente. Una vez elegidos, los representantes serán
designados por el HCD”.

Que la Secretaría Académica envió comunicaciones a los/as docentes para que en reuniones de cátedra se
establecieran los docentes representantes.

Que casi la totalidad de las cátedras respondieron las solicitudes, informando quiénes serían docentes
representantes.

Que en orden 4 obra informe de Secretaría Académica (IF-2023-00597638-UNC-SAC#FP).

Que, en relación a las carreras de Tecnicatura Universitaria en Acompañamiento Terapéutico y de Profesorado en
Psicología, se incluye a la totalidad de docentes que conforman el departamento y las asignaturas del profesorado,
respectivamente, dadas las características de la estructura organizativa y de recursos humanos de ambas carreras.

Por ello, en sesión del día de la fecha, teniendo en cuenta lo aconsejado por la Comisión de Vigilancia y Reglamento
y por unanimidad,

 

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA

RESUELVE:

 

ARTÍCULO 1°: Designar a los/as docentes propuestos/as como representantes para participar en las reuniones
inter-cátedras 2023, según el siguiente detalle:



 

CÁTEDRA TITULAR SUPLENTE

Ciclo básico

Introducción a los Estudios Universitarios en Psicología Leticia Luque Luciana Juaneu

Psicología del Desarrollo Infantil A Ana Faas Lorena Codosea

Psicología del Desarrollo Infantil B Alejandra Bertolez Graciela Sánchez

Sistemas Psicológicos Contemporáneos A Raúl Gómez Hebe Rigotti

Sistemas Psicológicos Contemporáneos B Patricia Scherman Marcela Fernández

Biología Evolutiva Humana A --- ---

Biología Evolutiva Humana B Mariana Pereyra Florencia Dadam

Introducción a la Psicología Samanta March Eduardo Cosacov

Psicoestadística Descriptiva e Inferencial A Eduardo Bologna Milagros Martinez

Psicoestadística Descriptiva e Inferencial B
Leonardo
Medrano

Cecilia Reyna

Problemas Epistemológicos de la Psicología A Julio Sotelo Nicolás Venturelli

Problemas Epistemológicos de la Psicología B German Casetta Franco Frare

Antropología Cultural, Contemporánea y Latinoamericana
María Marta
Gómez

Marcela Castro

Psicología de las Adolescencias y las Juventudes A Griselda Cardozo
Gisela Ramallo Torres

Patricia Dubini



Psicología de las Adolescencias y las Juventudes B Mariana Beltrán Victoria Saracho

Neurofisiología y Psicofisiología A Ricardo Pautassi Fernando Bermejo

Neurofisiología y Psicofisiología A Paula Abate Ana Macchione

Técnicas Psicométricas A Marcos Cupani Daniela Alonso

Técnicas Psicométricas B
Leonardo
Medrano

Alberto Fernández

Psicoanálisis Guido Coll Ivana Rame

Ciclo Superior

Métodos de Investigación en Psicología Silvina Brussino
Resto de docentes de la
cátedra

Psicología Sanitaria en salud pública/mental/colectiva Griselda Sananez Cecilia Berra

Psicobiología Experimental Carlos Arias Andrea Godino

Psicopatología Pablo Muñoz Javier Aguirre

Psicología Social Horacio Paulin Maite Rodigou

Perspectivas Psicológicas en Educación
Eduardo López
Molina

Gabriela Zamprogno

Luciana Schneider

Psicología Clínica Paula Irueste Carolina Wortley

Psicología del Trabajo Andrea Pujol Constanza Dall´asta

Psicología Criminológica Silvia Vivas Cecilia Bordón

Técnicas Proyectivas Cecilia Ferrer Mónica Soave



Entrevista Psicológica Virginia González Sabrina Sánchez

Deontología y Legislación Profesional Laura Colombero Yanina Ferreyra

Orientación Vocacional y Ocupacional Julia González Gisela Lopresti

ELECTIVAS PERMANENTES

Problemáticas e intervenciones en el campo de la
Psicología Jurídica

Olga Puente Diana Porta

Taxonomía Clínica --- ---

Neuropsicología Aplicada Daniel Mias Andrea Querejeta

Psicología de la conducta delictiva Karin Arbach Antonella Bobbio

Psicoterapias y Emergencias Joel Surita Sofía Soto

Teorías y Técnicas de Grupo Andrea Bonvillani Javier López

Psicología del Desarrollo del Adulto y la Senectud --- ---

Estrategias de Intervención Comunitaria Julio Muro Santiago Rebollo

Clínica Psicológica y Psicoterapias Marisa Bastida Fabian Olaz

Psicología de Masas y Medios de Comunicación Ana Cilimbini Enrique Virdó

Psicología Organizacional
Eugenia
Barrionuevo

César San Emeterio

Psicología en Derechos Humanos Andrea Martínez Daniela Ataide Cabral

Problemáticas Psicoeducativas y Aprendizajes
Claudia
Torcomian

Ezequiel Olivero

Silvia Paxote



PRÁCTICAS PRE-PROFESIONALES

Contexto Clínico Maricel Costa Costansa Gigante

Contexto Jurídico --- ---

Contexto Social y Comunitario --- ---

Contexto Organizacional --- ---

Contexto Educacional Mariana Beltrán Alejandra Iparraguirre

PRÁCTICAS SUPERVISADAS

 Griselda Sananez Marisa Bastida

DEPARTAMENTO DE AT

Anello, Melisa – Banszczyk, Brian - Benítez, Fátima – Biondini, Mauro - Campise, Wanda – Dragotto,
Pablo – Dávila, Angélica – Estrada, Ezequiel – Farías Sarquis, Yamila – Ferrero, Cecilia – Frank, Laura -
Giraudo, María – González, Karina – Guzmán, Macarena - Klocker, Victoria - March, Samanta - Moreira,
Nahuel – Pozzerle, Juliana - Silvetti, Pablo

PROFESORADO EN PSICOLOGÍA

Luciana Schneider - Mónica Fornasari – Alejandra Iparraguirre - Laura Romera Largo - Jeremías Toranzo
Leiva – Constanza Bustamante – Fabián Fariña

ARTÍCULO 2º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA, A TREINTA Y UN DÍAS DEL MES DE JULIO DE DOS MIL
VEINTITRÉS.




	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2023-151-E-UNC-DEC#FP
	fecha: Sábado 19 de Agosto de 2023
		2023-08-17T14:29:52-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Pablo Antonio Murillo
	cargo_0: Secretario de Consejo
	reparticion_0: Secretaría Honorable Consejo Directivo Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-08-19T00:16:49-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-08-19T00:16:50-0300
	GDE UNC




